Департамент здравоохранения,
труда и социальной защиты населения

Ненецкого автономного округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от/Йдекабря 2019 г. №
г. Нарьян-Мар

О проведении конкурса
профессионального мастерства

«Лучший по профессии»

Руководствуясь подпунктом 5.7. Перечня программных мероприятий
государственной программы Ненецкого автономного округа «Улучшение условий
и охраны труда в Ненецком автономном округе», утвержденной постановлением
Администрации Ненецкого автономного округа от 14 июня 2018 года № 138-п,

1. Организовать и провести конкурс профессионального мастерства «Лучший
по профессии» среди медицинских организаций Ненецкого автономного округа.

2. Утвердить Положение о проведении конкурса профессионального
мастерства «Лучший по профессии» среди медицинских организаций Ненецкого
автономного округа, согласно приложению 1.

3. Утвердить состав конкурсной комиссии, согласно Приложению 2.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на заместителя начальника управления труда и социальной защиты Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного
округа -  начальника отдела труда и занятости населения Ануфриеву А.Б.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Руководитель Департамента С.А. Свиридов

Приложение 1
к распоряжению Департамента
здравоохранения, труда
и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа
от 12.12.2019 №2842
«О проведении конкурса
профессионального мастерства
«Лучший по профессии» среди
медицинских организаций
Ненецкого автономного округа

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса профессионального мастерства

«Лучший по профессии»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение устанавливает правила проведения конкурса
«Лучший по профессии» среди медицинских сестер медицинских организаций
Ненецкого автономного округа (далее -  Конкурс), определяющего в текущем году
лучших медицинских сестер, а также требования к проведению основных конкурсных
заданий, оформлению и предоставлению документов участниками Конкурса.

2. Организатором Конкурса является Департамент здравоохранения, труда
и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа.

3. Конкурс проводится по номинации: «Лучшая медицинская сестра».

II. ЦЕЛИ КОНКУРСА

4. Признание профессиональной компетентности и повышение престижа
специалистов сестринского дела.

5. Развитие творческой инициативы и новаторства, максимальное
использование потенциальных возможностей медицинских сестер, их знаний,
навыков, гуманизма для охраны здоровья населения, пропаганды здорового образа
жизни.

III. ЗАДАЧИ КОНКУРСА

6. Определение лучших медицинских сестер медицинских организаций
Ненецкого автономного округа.

7. Формирование творческого отношения к профессии.

8. Совершенствование традиций по проведению профессиональных конкурсов
в медицинских организациях Ненецкого автономного округа, повышение
профессионального мастерства.

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ КОНКУРСА

9. К участию в Конкурсе допускаются медицинские сестры, имеющие
сертификат специалиста, свидетельство об аккредитации.

10. К участию в конкурсе не допускаются специалисты, имеющие
дисциплинарные взыскания, либо обоснованные жалобы от населения, историю
судебных и досудебных разбирательств по поводу допущенных медицинских
ошибок.

11. Конкурс считается состоявшимся при наличии не менее трех конкурсантов.

V. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА

12. Для организации и проведения Конкурса создается конкурсная комиссия,
которая возглавляется председателем и его заместителем.

Состав конкурсной комиссии:
Председатель: Шевелев П.В. -  заместитель руководителя Департамента

здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного
округа по социальным вопросам;

Заместитель председателя: Левина Е.С. -  исполняющий обязанности
заместителя руководителя Департамента здравоохранения, труда и социальной
защиты населения Ненецкого автономного округа по вопросам здравоохранения;

Члены комиссии:
Апицын А.А. -  начальник управления здравоохранения Департамента

здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного
округа;

Доронина А.К. -  фельдшер отделения по организационно-методической работе
ГБУЗ НАО «Ненецкая окружная больница»;

Сахарова И.И. -  главная медицинская сестра ГБУЗ НАО «Центральная
районная поликлиника Заполярного района Ненецкого автономного округа»;

Дорохова И.С. -  главная медицинская сестра ГБУЗ НАО «Окружной
противотуберкулезный диспансер»;

Максимова Н.А. -  главная медицинская сестра ГБУЗ НАО «Ненецкая окружная
стоматологическая поликлиника»;

Боровинских М.В. - преподаватель ГБПОУ НАО «Нарьян-Марский социально
гуманитарный колледж им. И.П. Выучейского»;

Ануфриева А.Б. -  заместатель начальника управления труда и социальной
защиты Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа - начальник отдела труда и занятости населения;

Политова С.Н. -  главный консультант отдела труда и занятости населения
управления труда и социальной защиты Департамента здравоохранения, труда
и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа.

13. Задачи оргкомитета:
1) координация деятельности по подготовке и проведению Конкурса;
2) разработка программы и сценария Конкурса, оценочных тестов;
3) организация обеспечения Конкурса необходимыми средствами

и материалами для выполнения конкурсных заданий;
4) проведение Конкурса в срок, обозначенный настоящим Положением;
5) работа со средствами массовой информации для освещения хода Конкурса.
14. Оформление конкурсных заявок от медицинской организации (заявления на

участие в Конкурсе) осуществляется по правилам, изложенным в Приложении 5
настоящего Положения.

15. Конкурс проводится 20 декабря 2019 года в один этап.

Конкурсные задания:
1-е конкурсное задание
Теоретическое задание - проводится в виде тестирования.
Участницам предстоит ответить на 30 вопросов.
Время на решение теста - 30 минут.
Задание оценивается по пятибалльной системе.

2-е конкурсное задание
Практическое задание -  предлагается продемонстрировать

к проведению и выполнение внутривенной инъекции.
Задание оценивается по пятибалльной системе.

подготовку

3-е конкурсное задание
Практическое задание -  предлагается продемонстрировать алгоритм

измерения артериального давления и пульса (интерпретация результатов АД, оценить
наполнение, напряжение, частоту, ритм пульса).

Задание оценивается по пятибалльной системе.

4-е конкурсное задание
Практическое задание -  предлагается продемонстрировать мероприятия по

сердечно-легочной реанимации (охарактеризовать показания к проведению СЛР,
установление факта остановки дыхания и кровообращения).

Задание оценивается по пятибалльной системе.

VI. КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ

16. Для проведения Конкурса распоряжением Департамента здравоохранения,
труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа создается
конкурсная комиссия.

17. Функции конкурсной комиссии:
- соблюдать принципы равенства и объективность в оценках в ходе Конкурса;
- фиксировать результаты выступления конкурсантов в листе

оценки конкурсных заданий и подведения итогов Конкурса (Приложения 3, 4);
- определить и провести награждение победителя Конкурса и призеров;
- на конкурсную комиссию также возлагаются функции экспертной комиссии

по разрешению спорных вопросов.

VII. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОЕОВ КОНКУРСА

и

18. После проведения всех конкурсных заданий конкурсная комисси
подводит итоги по сумме баллов, выставленных в оценочных листах (сводно
таблице) участникам за выполнение заданий.

19. Подведение итогов осуществляется конкурсной комиссией в течение
3 календарных дней после проведения Конкурса.

20. Победителем Конкурса «Лучшая медицинская сестра» является участник,
набравший наибольшее количество баллов.

21. Конкурсная комиссия оформляет итоги Конкурса протоколом, которы
подписывается председательствующим и секретарем комиссии.

VIII. ПООЩРЕНИЕ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

22. Победителю Конкурса присваивается звание «Лучший по профессии»
в номинации «Лучшая медицинская сестра» с вручением ценного приза в виде
денежного сертификата:

за 1 место на сумму 25 000 (Двадцать пять тысяч) рублей,
за 2 место на сумму 20 000 (Двадцать тысяч) рублей,
за 3 место на сумму 15 000 (Пятнадцать тысяч) рублей.
Финансовое обеспечение расходов, связанных с приобретением ценных призов

(подарков) предусмотренных настоящим Положением осуществляется в пределах
средств окружного бюджета, предусмотренного на финансирование мероприятия
государственной программы «Улучшение условий и охраны труда в Ненецком
автономном округе», утвержденной постановлением Администрации Ненецкого
автономного округа от 14 июня 2018 г. № 138-п (проведение конкурса «Лучший по
профессии»).

При получении призов Победители обязаны предоставить паспортные даннДе,
СНИЛС, ИНН Организатору Конкурса.

Приложение 2
к распоряжению Департамента
здравоохранения, труда
и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа
от 12.12.2019 №2842
«О проведении конкурса
профессионального мастерства
«Лучший по профессии» среди
медицинских организаций
Ненецкого автономного округа

СОСТАВ
конкурсной комиссии по проведению конкурса

профессионального мастерства «Лучший по профессии»
________ в номинации «Лучшая медицинская сестра»

П р е д с е д а т е л ь :
Ш е в е л е в  П .В . за м е с т и т е л ь  р у к о в о д и т е л я  Д е п а р т а м е н т

зд р а в о о х р а н е н и я , т р у д а  и с о ц и а л ь н о й  защ и т!
н а с е л е н и я  Н е н е ц к о г о  а в т о н о м н о г о  о к р у г
по  с о ц и а л ь н ы м  в о п р о с а м

а
>1
а

З а м е с т и т е л ь  п р е д с е д а т е л я :
Л е в и н а  Е .С . И .о . за м е с т и т е л я  р у к о в о д и т е л я  Д е п а р т а м е н т

зд р а в о о х р а н е н и я , т р у д а  и с о ц и а л ь н о й  защ и т!
н а с е л е н и я  Н е н е ц к о г о  а в т о н о м н о г о  о к р у г
по  в о п р о с а м  з д р а в о о х р а н е н и я

а

,1
а

Ч л ен ы  к о м и сси и :
А п и ц ы н  А .А . н а ч а л ь н и к  у п р а в л е н и я  зд р а в о о х р а н е н и

Д е п а р т а м е н т а  зд р а в о о х р а н е н и я , т р у д а  и с о ц и а л ь н о
з а щ и т ы  н а с е л е н и я  Н е н е ц к о г о  а в т о н о м н о г о  о к р у га

Я

л

Д о р о н и н а  А .К . ф е л ь д ш е р  о т д е л е н и я  по  о р г а н и за ц и о н н с
м е т о д и ч е с к о й  р а б о т е  Г Б У З  Н А О  « Н е н е ц к а
о к р у ж н а я  б о л ь н и ц а »

-

Я

С а х а р о в а  И .П . гл а в н а я  м е д и ц и н с к а я  с е с т р а  Г Б У З  Н А (
« Ц е н т р а л ь н а я  р а й о н н а я  п о л и к л и н и к а  З а п о л я р н о г
р а й о н а  Н е н е ц к о го  а в т о н о м н о г о  о к р у га »

)
О

Д о р о х о в а  И .С . гл а в н а я  м е д и ц и н с к а я  с е с т р а  Г Б У З  Н А О  « О к р у ж н р
п р о т и в о т у б е р к у л е зн ы й  д и с п а н с е р »

л

М а к с и м о в а  Н .А . гл а в н а я  м е д и ц и н с к а я  с е с т р а  Г Б У З  Н А О  « Н е н е ц к а
о к р у ж н а я  с т о м а т о л о г и ч е с к а я  п о л и к л и н и к а »

я

К о р о в и н с к и х  М .В . п р е п о д а в а т е л ь  Г Б П О У  Н А О  « Н а р ь я н -М а р с к и
с о ц и а л ь н о -г у м а н и т а р н ы й  к о л л е д '
им . И .П . В ы у ч е й с к о г о »

й
ЕС

А н у ф р и е в а  А .Б . з а м е с т и т е л ь  н а ч а л ь н и к а  у п р а в л е н и я  т р у д
и с о ц и а л ь н о й  за щ и т ы  Д е п а р т а м е н т
зд р а в о о х р а н е н и я , т р у д а  и с о ц и а л ь н о й  за щ и т
н а с е л е н и я  Н е н е ц к о го  а в т о н о м н о г о  о к р у га
н а ч а л ь н и к  о т д е л а  т р у д а  и  за н я т о с т и  н а с е л е н и я

а
а
л

П о л и т о в а  С .Н . гл а в н ы й  к о н с у л ь т а н т  о т д е л а  т р у д а  и з а н я т о с т
н а с е л е н и я  у п р а в л е н и я  т р у д а  и с о ц и а л ь н о й  за щ и т
Д е п а р т а м е н т а  зд р а в о о х р а н е н и я , т р у д а  и с о ц и а л ь н о
за щ и т ы  н а с е л е н и я  Н е н е ц к о г о  а в т о н о м н о г о  о к р у га

Л
а
й

к распоряжению Департамента
здравоохранения, труда
и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа
от 12.12.2019 №2842
«О проведении конкурса
профессионального мастерства
«Лучший по профессии» среди
медицинских организаций
Ненецкого автономного округа

Приложение 3

Оценка конкурсных заданий
№
п/п

К р и т е р и и К о н к у р с а
н т  1

К о н к у р с а
н т  2

К о н к у р с а
н т  3

Конкур
сайт 4

Конку]
сайт 5

i

1 1-е к о н к у р с н о е  з а д а н и е
Т е с т и р о в а н и е

(3 0  в о п р о с о в )

2 2 - е  к о н к у р с н о е  з а д а н и е
Д е м о н с т р а ц и я  п о д г о т о в к и  к
п р о в е д е н и ю  и п р о в е д е н и е
в н у т р и в е н н о й  и н ъ е к ц и и

3 З -е  к о н к у р с н о е  з а д а н и е
Д е м о н с т р а ц и я  а л го р и т м а
и зм е р е н и я  а р т е р и а л ь н о г о  д а в л е н и я
и п у л ь с а  (и н т е р п р е т а ц и я
р е зу л ь т а т о в  А Д , о ц е н и т ь
н а п о л н е н и е , н а п р я ж е н и е , ч а с то т у ,
р и т м  п у л ь с а )

4 4 -е  к о н к у р с н о е  з а д а н и е
Д е м о н с т р а ц и я  м е р о п р и я т и я  по
с е р д е ч н о -л е г о ч н о й  р е а н и м а ц и и
(о х а р а к т е р и зо в а т ь  п о к а з а н и я  к
п р о в е д е н и ю  С Л Р , у с т а н о в л е н и е
ф а к т а  о с т а н о в к и  д ы х а н и я  и
к р о в о о б р а щ е н и я )

5 С у м м а  б а л л о в  з а  к о н к у р с н ы е
за д а н и я

Конкурсные задания оцениваются в баллах от 0 до 5, затем баллы суммируются.

Победитель и призеры Конкурса определяются по суммарному максимальному

количеству баллов за конкурсные задания.

Член конкурсной комиссии________________________/________________ /

Дата «___ » _________________2019 г.

Приложение 4
к распоряжению Департамента
здравоохранения, труда
и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа
от 12.12.2019 №2842
«О проведении конкурса
профессионального мастерства
«Лучший по профессии» среди
медицинских организаций
Ненецкого автономного округа

№
п/п

Ф.И.О. председателя и
членов конкурсной

комиссии

Конкур

сайт 1

Конкур

сайт 2

Конкур

сайт 3

Конкур

сайт 4

Конку]

сайт 5

1

2

3

4

5

6

7

ИТОГО

к распоряжению Департамента
здравоохранения, труда
и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа
от 12.12.2019 №2842
«О проведении конкурса
профессионального мастерства
«Лучший по профессии» среди
медицинских организаций
Ненецкого автономного округа

Приложение 5

Председателю конкурсной
комиссии

ул. Смидович, 25, г. Нарьян-Мар

ЗАЯВЛЕНИЕ
на участие в конкурсе профессионального мастерства

«Лучший по профессии»

В соответствии с условиями участия в конкурсе «Лучший по профессии»
прошу зарегистрировать в качестве участника по номинации________________

(фамилия, имя, отчество физического лица (работника))

Адрес участника:_____________________________________________
Телефон участника:___________________________________________
Место работы, должность участника:____________________________

Стаж работы по профессии:____________________________

С условиями конкурса ознакомлен(а).
Достоверность представленных сведений гарантирую.

«__» __________2019 года

(подпись) (фамилия, имя, отчество)